Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 мая 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В.,

адвоката Гулария Д.Г., представившего удостоверение № и ордер № 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Мельниковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, студента ФТС ГКОУ ВО « Российская таможенная академия», холостого, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении незаконного сбыта наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 23 часов 47 минут, 20.02.2020г. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приискал в районе станции метро «Таганская» 

<

адрес>, посредством «тайника – закладки» наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой не менее 0,56 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта третьим лицам.

ДД.ММ.ГГ, в период с 23 часов 47 минут по 23 часа 58 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», ФИО1, находясь на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> Московской области, из рук в руки незаконно сбыл Б.В.В., участвовавшей в качестве покупателя наркотического средства при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, за ранее помеченные денежные средства в размере 1000 рублей, пакет из полимерного материала, с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля каннабис (марихуана) – массой 0,56 грамма, которое Б.В.В. в период с 00 часов 10 минут по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в кабинете № ОНК МУ МВД России «Люберецкое» добровольно выдала сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГ в период с 23 часов 47 минут по 23 часа 58 минут, после совершения сбыта, ФИО1 на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> Московской области был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое». Далее, в период с 23 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ по 00 часов 18 минут 21.02.2020г. по вышеуказанному адресу был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом наружном кармане шорт, одетых на нем, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей серии и номера КЧ 6768412, которую он получил от Б.В.В. за незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый на учете в НД, ПНД не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 в настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, в прохождении курса лечения от расстройств наркологического профиля не нуждается. У него выявляются признаки эпизодического употребления психоактивных веществ без признаков зависимости и вредных последствий для здоровья.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, вид и вес сбытого наркотического средства, суд полагает возможным дать подсудимому шанс для исправления, и назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления инспекции постоянное место жительства.

Меру пресечения - домашний арест - изменить на подписку о невыезде, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) общей массой 0,56 грамма; срезы ногтевых пластин; смывы с рук; срезы карманов; буккальный эпителий, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; DVD-RW диск с аудио, видеозаписями – хранить при материалах дела; денежная купюра достоинством в 1000 рублей серии и номера КЧ 6768412, хранящиеся в фин. части МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть оперуполномоченному ОНК МУ МВД России «Люберецкое» В.А.В.

Снять ограничения по распоряжению вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки Айфон 7» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «yota», переданным на ответственное хранение подсудимому ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья М.А.Чайковская